ATA DE REUNIÃO

Aos 26 dias do mês de maio do ano de 2023, às 13 horas e 22 minutos, tendo por local a sala das
reuniões  da  Câmara  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim-ES,  reuniram-se  as  servidoras
Fátima Perim Turini, Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa, Laís do Rosário Decothé e Tamara
Moureth Rosa, a fim de tratarem e registrarem as próximas medidas que devem ser tomadas a
respeito da Proteção de Dados Pessoais nesta Câmara Municipal, em atendimento à Lei Geral de
Proteção de Dados – LGPD (Lei nº 13.709/2018). As servidoras concluíram que uma questão
sobre exigência de fornecimento de dados pessoais no momento de protocolo feito por pessoas
externas já foi resolvida, conforme informado, por telefone, pelo servidor Thiago Athayde que
não pode comparecer. Ainda, as servidoras debateram o que foi abordado no último treinamento
sobre LGPD, ministrado pelo Prof. Durval Senna no ENFOC – Alegre, promovido pelo TCEES.
Na ocasião, foi apresentado, de modo prático, as 7 (sete) fases da adequação da LGPD no Setor
Público.  Decidiram  então  por  iniciar  a  fase  de  sensibilização  e  engajamento,  promovendo
reuniões com todos servidores para  apresentar as medidas que devem ser adotadas por todos,
bem como  informar  e  garantir  que  todos  servidores  assinem  o  termo  de  confidencialidade.
Também  se  analisou  a  definição  e  composição  da  equipe  multidisciplinar  que,  com  a
Encarregada  de  Dados,  devem exercer  o  trabalho  de  diagnóstico  e  mapeamento  dos  dados
pessoais tratados. E por fim, decidiram pela elaboração da Política de Proteção e Privacidade de
Dados Pessoais, que devem ser criada pela equipe multidisciplinar com a Encarregada de Dados,
seguindo as fases de adequação. Nada mais havendo, às 14 horas e 02 minutos, determinaram o
encerramento da reunião, reduzida a este termo, o qual, lido e achado conforme, é assinado pelas
servidoras presentes.

TAMARA MOURETH ROSA
Encarregada de Dados

FÁTIMA PERIM TURINI
Chefe de Gabinete

GILZIANE FARIAS FONSECA MARTINS
CORRÊA
Telefonista

LAÍS DO ROSÁRIO DECOTHÉ
Supervisora de Informática - Segurança e Web

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390035003800340032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-26T17:21:36-0300

		2023-05-26T17:22:24-0300

		2023-05-26T17:30:49-0300

		2023-05-29T15:41:42-0300